1

 ỦY BAN NHÂN DÂN                       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số   4521  /GDĐT-GDTrH                Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 12 năm 2016
     Về tổ chức vòng chung kết cuộc thi

hùng biện tiếng Anh “Tỏa sáng tương lai”

Kính gửi :

- Hiệu trưởng các trường THPT;

- Hiệu trưởng các trường có nhiều cấp học (có cấp THPT).

      Căn cứ công văn số 3418 /GDĐT-GDTrH của sở Giáo dục và Đào tạo ngày 07 tháng

10 năm 2016 về tổ chức hội thi Hùng Biện tiếng Anh“Tỏa sáng tương lai” dành cho học sinh

lớp 10, 11, 12 tại các trường THPT ở TP.Hồ Chí Minh; căn cứ kết quả  của hội đồng chấm, Sở

Giáo dục và Đào tạo gửi các trường THPT kế hoạch tổ chức vòng thi chung kết, nội dung cụ

thể như sau:

1. Thời gian: 07g00 Thứ Bảy ngày 07 tháng 01 năm 2016

2. Địa điểm: Nhà khách Quốc hội, 165 Nam Kỳ Khởi Nghĩa, P.7, Q.3, TP.Hồ Chí Minh

3. Thành phần tham dự:

- 40 học sinh lớp 10, 11, 12 của các trường THPT công lập & ngoài công lập tại TP.Hồ

Chí Minh có bài viết xuất sắc nhất từ vòng sơ kết. Trong đó, 20 thí sinh có bài viết cao

điểm nhất sẽ thi hùng biện bằng tiếng Anh. (danh sách đính kèm).

- Lãnh đạo các đơn vị có học sinh thi vòng chung kết;

- Lãnh đạo các đơn vị có giải tập thể (danh sách đính kèm)

- cổ động viên cho các thí sinh dự thi.

4. Chương trình vòng chung kết:

Thời gian Nội dung Ghi chú

7h – 7h15 Đón khách

7h15 – 7h30 Khai mạc

+ Phát biểu của Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo

TP.Hồ Chí Minh

+ Phát biểu của Đại diện ban tổ chức

Công bố cơ cấu giải thưởng.

7h30 – 10h30 + 20 thí sinh có bài viết cao điểm nhất sẽ thi hùng

biện bằng tiếng Anh về nội dung “Hành trang cần

chuẩn bị cho tương lai”, trình bày trong thời gian

03phút 30 giây/ học sinh. Sau đó, thí sinh trả lời 01

câu hỏi của Hội đồng giám khảo

+ Đề tài được thông báo trước 1 tuần cho thí sinh.

Thí sinh bốc thăm chọn 1 trong 2 đề tài trong ngày

thi chung kết.

+ 20 thí sinh còn lại được chọn vào vòng chung kết

chỉ được trao giải, không thi hùng biện.

10h30 – 11h Họp ban giám khảo quyết định thí sinh thắng cuộc

Chuẩn bị giấy khen & quà tặng

11h – 11h30 Trao giải & bế mạc.

2

Chủ đề thuyết trình vòng chung kết:

Chủ đề 1: Ngày càng có nhiều lao động trình độ cao tìm kếm cơ hội việc làm ở các

nước phát triển, dẫn đến tình trạng “chảy máu chất xám”. Nguyên nhân dẫn đến trình trạng này

là gì? Theo bạn, chúng ta có thể làm gì để hạn chế tình trạng nêu trên.

An increasing number of professionals are leaving their poor countries to work in

developed countries, leading to “brain drain”. What are the causes? What solutions can you

suggest to deal with this problem?

Chủ đề 2: Nhiều người nghĩ rằng nên chọn công việc có lương cao. Bạn có cho rằng

tiền là yếu tố quan trọng khi xin việc. Những yếu tố nào khác mà bạn sẽ cân nhắc khi xin việc.

Some people think that people should choose their job based on income. Do you think

money is an important factor when choosing a job? What other factors should be considered?

Trong quá trình thực hiện, mọi thắc mắc liên hệ ông Hồ Tấn Minh – chuyên viên phòng

GDTrH, điện thoại 0909881283, mail: htminh.sgddt@tphcm.gov.vn.

Nơi nhận :
- Như trên;

- Lưu : VP, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

(đã ký)

Nguyễn Văn Hiếu

mailto:htminh.sgddt@tphcm.gov.vn